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MU'TEZtLE'NtN İLK KURUCUSU VÂSIL B.ATÂ
VE BÜYÜK GÜNAH MESELESİ

Doç. Dr. Kemal IŞIK

Mu'tezile'nin ilk kurucusu olarak bilmen Vâsıl b. Ata ile İslâm
düşüncesi tarihini uzun zaman meşgul eden ve çeşitli fikir akımlarmm

ortaya çıkmasma, özellikle Mu'tezile gibi, aklî düşüncenin gelişmesine
önemli ölçüde etki eden bir sistemin doğuşuna neden olan büyük günah
konusunu incelemeğe geçmeden önce, bu sistemin ortaya çıkışına ve ne
denlerine kısaca değinmekte yarar görmekteyiz.

Mu^tezile adının ortaya çıkışı ve nedenleri:

Mu'tezile'nin, İslâm düşüncesinde belirli prensip ve görüşlere sahip
veya dinî anlamda bir ekol olarak ortaya çıkış tarihi kesin olarak bilin
memektedir. Bununla beraber, bu konuda Islamî kaynaklardan elde ede
bildiğimiz bilgiye göre, bu sistemin ilk defa Basra'da Vâsıl b. Atâ nın,

büyük günah işleyen kimsenin durumu hakkında ders vermekte olan
Hasanel-Basıî'nin meclisinden aynimasiyle başlamış olmasıdır. Kaynak
lardan öğrendiğimize göre Hasan el-Basrî H.110/M.728 tarihinde vefat
etmiştir'. Mu'tezile fırkasınm kurucusu olan Vâsıl b. Atâ ile Amr b.
Ubeyd'in doğum tarihleri ise, H. 80 /M.699 yıb^ olduğuna göre, böyle bir
fikrî harekete yirmi yaşından önce başlamış olmaları düşünülemez. Bu
na göre Mu'tezile'nin, bir dinî sistem olarak Hicrî İkinci yüzyıhn başla-
rmda, büyük bir ihtimalle Hicrî 100—110, Milâdı 718—728 yıllan arasında
doğmuş olması gerekmektedir'.

Bununla beraber, bu tarihi daha da ileriye götürerek Hz.Peygam-
ber'e kadar dayandırmak isteyen Mu'tezile bilginleri de vardır. Bu dü
şünceyi savunanların başında İbnu'l-Murtadâ gelmekte ve buna delil
olarak da, Vâsıi'm Hz.Ali'nin oğlu Muhammed b. el-Hanefiyye (ölm.
H.81/M.700 yıhndan sonra) tarafından yetiştirildiğini ve dolayisiyle

1 Bk. îbn Hallikân, Vefâyâtu'l-Ayân, C.I, e. 355, Kahire, 1367/1948.
2 Bk. îbn Halİikân, anılan eser, C.III, b. 132;Yâkûtu'l-Hamavî, Mu'cem el-Udd>â, C.

XIX, B. 243, Kahire 1357/1938; Zuhdî Hasan CâruUah, el-Mu'tesUey s. 113, 114, Kahire 1366/
1947.

3 Bk. el-Makrîzî, Kitâbu''l-Hıtat el-Makrîziyye, C. İV, s. 183,Kahire 1324-1326; Dr. Ke
mal Işık, Mu^teiile'nin Doğufu ve Kelâmı Gâriiflert, s. 50, Ankara 1967.
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Kelâm ilmini, özellikle itizâl fikrini ondan almış olduğunu ileri sürmek
tedir^. Hernekadar el-Hârizmî (ölm. H.383 /M.993) de bu görüşü teyid
eder gİbi görünüyorsa da', aslında böyle bir görüşün doğruluk derecesi
hususunda hakb olarak şüpheye düşmekten kendimizi alamıyoruz. Çün
kü bu görüş kabul edildiği takdirde Muhammed b.el-Hanefiyye'nin ölüm
tarihiile Vasıl'ın doğum tarihiarasında çelişik birdurum ortaya çıkmak

tadır. Bilindiği gibi Vâsıl, H.80 /M.699 yılında doğmuş, İbn el-Hanefiyye
ise H.81 /M.700 ile H.83 /M.702 yılları arasında ölmüştür. Hatta bu tari
hin H.72/M.691 veya 73/692 olduğunu ileri sürenler de vardır'. îşte

tarihler arasındaki bu çelişik durum göz önüne ahndığı takdirde, İbnu'l-

Murtadâ'nm, Vâsıl'm Kelâm ilmini veya itizâl fikrini İbn el-Hanefiyye'-
den aldıgma dair sözünün doğru olmadığı gerçeği kendiliğinden ortaya
çıkmış olur. Bununla beraber, daha sonra Şehristânî'nin de kaydettiği

gibi' mutlaka Îbnu'l-Murtadâ'mn görüşünün kabul edilmesi gerekiyorsa,
VâsU'ın itizâl fikrini bizzat tbnu'l-Hanefiyye'den değil, oğlu Ebû Ba
şım AbduUah'dan almış olması akla daha uygun gelmektedir.

Dinî anlamda veya inançla ilgili bir sistem olarak Mu'tezile deyi
minin ortaya çıkışı, genel olarak üç nedene dayandırılmaktadır. Kelâm'-
la ilgili çoğu kaynaklann da değindiği bu üç nedeni şu şekilde özetleme
miz mümkündür;

1) Vâsıl b.Atâ'mn, Basra Mescidinde büyük günah işleyen kimse
nin durumu hakkında ders vermekte olan Hasan el-Basrî'nin meclisin
den ayrılarak, arkadaşı Amr b.Ubeyd ile, böyle bir kimsenin, ne mu'-
min, ne de kâfir olduğunu, onım ancak iman ile küfür arasında orta bir
yerde (el-Menzile beyne'l-Menzileteyn) bulunduğunu söylemeleri üzeri
ne, Hasan el-Basrî'nin bunlar hakkmda, "Müslümanların görüşünden

ayrıldılar" anlammda '"'"kad Vtezelâ kavle^l-umme^* veya "Vâsıl bizden ay
rıldı" mânasında "kad Vtczele anna'l-VâsıV* demiş olması, gerek Vâsıl

b.Atâ, gerekse Amr b.Ubeyd ve onlar gibi hareket eden ve düşünenlere

"i'fizdi edcnfor" anlamında "Mu'fezıfe" denmesine neden olmuştur'.

4 Bk. Aiımed b. Yahyâ b. el-Murtadâ, T<J)akâiu'l'Mu^texile, Susanna Diwald-Wilzer
neşri, 8.7, Beyrut 1380/1961.

5 Bk. Ebu Bekr el-Hârizmİ, Resâilu^l-Hârismî, s. 50, Kahire 1312/1894.
6 Bk- îbn Hallikân, Vefâyâtu'l-A'yân, C. III, s. 312.
7 Bk. Ebû^l-Feth Muhammed b. AbdiM-Kerim b. Ebi Bekr eş-Şehristâni, eUMÛel ve n-

Nihal, C.I, B. 49, Kahire 1381/I961.
8 Geniş bilgi için bk. İbnul-Murtadâ, Tabakâlu'UMu'tesiJe, s. 3; Ebû Mansûr Abdul-

Kâhir b. Tâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne'l-Fırak, s. 71, Kahire 1367/1948; Ebu'I-Muzaffer el-
Isferâyinl, et-Tabair fVd-Din, a. 64-65; Kahire, 1359/1940; eş-Şehristânî, el-MiUl, C.I, s. 48;
Muhammed b. en-Nu'mân el-Muftd, Evâilu'l-MakâlâtfVl-Mezâhib ve'l-Muhtarât, s. 4-7, Tebriz
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2) İbnu'l-Mıırtadâ ise, Mu'tezile deyiminin ortaya çıkışını başka bir
nedene dayandırmaktadır. Ona göre Vâsıl ve arkadaşlarına bu adm ve
rilmesi, daha çok onlarm, büyük günah işleyenler hakkmda öne sürülen
birtakım sapık düşünce ve görüşlerden uzaklaşmış olmalarından ileri
gelmektedir'. Kaynaklardan öğrendiğimize göre meselâ Mürcie, büyük
günah işleyen kimsenin müzmin olduğunu kabul etmekle beraber, bu
konudaki kesin hükmü âhirete ertelemeyi daha uygun görmektedir.
Oysa Haricîlerin bazı kollan, özellikle Ezârika bu hususta çok ileri gi
derek onun kâfir olduğunu söylerken, Hasan el-Basrî de böyle bir kim
senin münafık olduğu görüşünü ortaya atıyordu. İşte Vâsıl b.Atâ'nın,
"büyük günah işleyen ne mü'mindir, ne de kâfirdir, o ancak fâsıktır"

demek suretiyle, en azmdan bid'athkla vasıflandırılması mümkün olan
bu tür görüş ve düşüncelere karşı çıkması, kendisine ve kendisi gibi dü
şünenlere Mutezile adının verilmesine neden olmuştur.

3) el-Mes'ûdî (öIm.H.345/M.956) ise, bu deyimin ortaya çıkışım

başka bir şekilde yorumlamaktadır. Ona göre, bu fırka mensuplarmm
Mu*tezile adıyla anılmasının gerçek nedeni, büyük günah işleyen kimse
nin müzminlerden ve kâfirlerden aynhp, iki yer arasında bir yerde "«/-
Menzile heyne''l'Menzileteyn''' bulunduğunu söylemeleridir'" ki, asimda
İbn Mes'ûd'ım bu görüşü, diğer görüşlere oranla gerçeğe daha yakın ola
rak görünmektedir.

Coldziher, Ahmed Emin ve benzeri bazı çağdaş bilginleri de, bu
deyimin ortaya çıkışını, Vâsıl ve Âmr b. Ubeyd gibi, bu fırkanm ilk ku-
ruculannm insanlardan ve dünya nimetlerinden tamamiyle uzaklaşarak

zahidâne ve sade bir hayatı tercih etmiş olmaları veya bu ismin ihtida
etmiş Yahudi kaynaklanndan gelmiş olabileceği", gibi gerçekten uzak
bir takım nedenlere bağlama çabasına düşmüş olarak görmekteyiz.

Mu'tezile, uzun bir süre kendilerine verilen bu ismi benimseyeme
miştir. Dolayisiyle, ^^Khlu'l'Adl ve''t'Tevhîd'̂ gibi bir ismi kendilerine

1371; Hannâ'l'Fâhûrî ve Halilu'l-Cerr, Târihu'l-Felaefe el'Arabiyye, C.I, #.140-141, Beymt
1957; Ahmed Emtn, Fecru'l-îslâm, s. 288 vd., Kahire 1370/1950; Prof.Dr. İbrahim Agâh Ça-
hukçu, Mu'tezile ve Akü Meseleti, A.Ü.llâlıiyat Fak. Der., s. 51, Ankara 1964; Montgomory
Watt, The Formative Period of Islamlc Thought, #. 209 vd., Edinhurgh 1973; Dr. Kemal Işık,

Mu'ieziUnin Doğuşu ve Kelâmi Görüşleri, s. 50 vd.

9 Bk.: Îbnu'l-Murtadâ, Tabakâtu'l-Mu'teiile, #. 5.
10 Bk.: Ebu'l-Hasan Ali ei-Mes'ûdİ, Murûcu's-Zehdı ve Maddin el-Cevher, C. III, s. 235,

Kahire 1367/1948.
11 Bk.: Ahmed "Kmtn, Fecru'l-lslâm, s. 289; Ignaz Goldziher, el-Akide ve'Ş'Şeria fi'l-

Itlâm, Arapçaya çevirenler: M. Yûsuf Mûsâ, A. Hasan Ahdu'l-Kâdir ve Abdu^*Azİz Ahdu'l*
Hakk, s. 100 vd., Kahire 1959; Zuhdİ Haean Cânıllah, eI'Mu'tezile, #. 3-4.
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yakıştırma çabasma düşmüşler, fakat zamanla bu isimden kurtulma
ümitlerini yitirince, bunun savunmasını yapmak zorunda kalmışlardır.

Mu'tezile deyiminin ortaya çıkışı ve nedenleri hakkındaki bu kısa

bilgiden sonra, şimdi de esas konumuzu teşkil eden bu sistemin ilk kuru
cusunu inceleyelim.

VASIL B.ATÂ

Ha}^atı ve Kişiliği

Genel olarak tarihle ilgili kaynaklar. Vâsıl b.Âtâ el-Gazzâl'ın'^

Medine'de Hicrî 80, Milâdî 699 yıhnda doğmuş ve Hicrî 131, Milâdî 748
yılmda da Basra'da ölmüş olduğunda ittifak etmişlerdir. Bununla bera
ber îbn Hallikân gibi ünlü bir tarihçi de, Onun Hicrî 180, Milâdi 796
yılmda ölmüş olabileceğini söylemiştir'^ ki, bu duruma göreVâsıl'ın yak
laşık olarak yüz yıl yaşamış ve dolayısiyle Âbbâsî devrinin de bir bölü
münü idrâk etmiş olması gerekmektedir. Bu ise, tslâmî kaynaklarm
birleştiği Tarihe aykırı düşmektedir. Dolayısiyle biz de onun, Emevî
devrinin son yıh olan H.131 /M.748'de ölmüş ^İmasım akla daha uygun
görmekteyiz.

Vâsıl, Medine'de Dabba Oğulları (Benû Dabba)'ıun başka bir rivâ-
yete göre de Mahzûm Oğullan (Benû Mahzûm)'nın kölesi olarak doğ

muştur'*. İbnu'l-Murtadâ ise, onun, Hâşim Oğullan (Benû Hâşim)'nin

kölesiolduğunu söylemektedir'^ ki, büyük bir ihtimalle bu görüşün, köle
de olsa, şerefli bir ailenin kölesi olarak Vâsıl'ın onurlandınlmasıamacm-
dan ileri geldiği düşünülebilir. Görüldüğü gibi, köle olarak doğmuş ve
yetişmiş olan Vâsıl'ın, bu durumunun daha sonralan değişip değişme

diği, başka bir deyişle, köleliğinin devam edip etmediği hususunda kay
naklarda aydınlatıcı bir bilgiye rastlamak mümkün değildir. Bununla
beraber, kendisi büyük bir fırkanm kurucusu ve sahibi olabilecek kadar
bilgi sahibi olma ve bu bilgisini, zamammn en ünlü bilginlerinin bilgisi

12 Vâsü'a Caazâl (dokumacı) lâkaLmm verilmeBİ, sadaka ve yardımlarım vermek için fa
kir ve yardıma muhtaç, iyi ahlâk sahibi kadmlan tamyabilmek amaciyle zamanının çoğunu do-
knmacüann, özellikle kadın kumaşı dokuyanların yamnda geçirmesinden ilerigeldiği söylenmek
tedir. Bk. Şehristânİ, eUMilelve^ti'Nihal, C.I, s. 46; H.A.R. Gihb, J.H. Kramers, Skorter Eneye-
lopaedia of islam, s. 631.

13 Bk.: îbn Hallikân, Vefeyâtu^l-A'yân, C.II, s. 225; Ebû OsmanAmr b. Babr el-Câbız,

^•Beyân veU-Tebyîn, Abdüsselâm Hârûn neşri, C.I, s. 14, Kahire 1367/1948.
14 Bk.: H.A.R. Cibb, J.H.Kramer3, Shorter Eneyclopaedia of Islom, s. 631, Leiden 1961;

Ali Mustafâ el-Cûrâbi, TânJtu'l'Fırak et-Islâmiyye, s. 74, Kahire 1378/1959.
15 Bk.: tbnu*I-Murtadâ, el-Munye ve'l-Enul, s. 17, Haydarâbâd 1316/1902.
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seviyesine, hatta daha da ileriye götürebilme olanağını elde edebildiğine
göre, şüphesiz onun daha sonralan azatedilmiş ve hürbirhayat yaşamış
olması gerekmektedir. Bundan başka, Vasılhn, yoksullara yardım ede
bilecek, zekât ve sadaka verebilecek, hattâ çeşitli bölgelere ve ülkelere
yeni mezhebine davet için gönderdiği kimselerin her türlü masraflarını
karşılayabilecek ölçüde büyük bir servete sahip bülunması da, bu ger
çeği daha belirgin bir şekilde kanıtlamaktadır.

Vâsıl, hayatının uzun bit devresini Medine'de geçirdi. Yetişme çağı

sayılan bu devrede, ilmini bu şehirde bulunan büyük îslam bilginlerinden
aldı. Kur'ân-ı Kerîm'in ışığı altında bilgisini geliştirdi. Bundan dolayı,
daha sonraları kurdu^ sistemin prensiplerini savunurken, delillerini
daha çok Kur'ân-ı Kerim'e dayandırdığını görmekteyiz. Vâsıl, hayatı-
mn geri kalan bölümünü geçirmek üzere Irak'a hicret etti'̂ . Bilindiği

gibi, o günlerde çeşitli insan topluluklannm bir araya geldiği, değişik
inançların ve beşerî bilgilerin yaygın bulunduğu önemli bir kültür mer
kezi durumunda idi. İşte Vâsıl'ın, daha önce hocası Hasan el-Basrî nin
de yaptığı gibi, doğduğu ve yetiştiği yeri terkedip, bu ülke)^e hicret et
mesinin başhca nedeni de bu idi. Vâsıl Irak'a gittikten sonra Basra şeh

rine yerleşti ve Hasan el-Basrî'nin Basra Mescidindeki derslerine devam
etmeye başladı. Bu durum, Mürtekib-i Kebire^ büyük günâh işleyen kim
senin durumu hakkında hocası ile ihtilâfa düşmesine kadar devam etti.
Bu fikir ayrılığının bir sonucu olarak Vâsıl'ın, hocasının meclisini ter-
ketmcsi ve Mescidin diğer bir köşesinde bir halka kurup kendi görüş ve
düşüncelerini taraftarlarına anlatmağa başlamasiyle de, daha sonraları

tslâm düşüncesi tarihinde büyük rol oynayacak ve aklî düşüncenin
gelişmesinde önemli etkileri görülecek olan meşhur Mu'tezile sisteminin
doğuşunun ilk adımlan atılmış oldu''.

16 Buradahemen şunu açıklamamız gerekir ki, onun bu hicretimn hangi tarihte geıçek-

leştigine veya hayatının ne kadarım Medine'de, ne kadanm da Irak'ta geçirdiğine dair elimizde
kesin bir kamt bulunmamaktadır. Esasen elimizdeki kaynaklarda, gerek Vâsıl, gerekse Amr b.
Ubeyd hakkında geniş vetatmin edici birbilgiye derastlamak momkun değildir. Bununla bera
ber biz. Mutezile sisteminin bu iki büyük lideri ve kurucusu baklanda çeşitli kaynakların satır-
layıTin serpiştirilmiş dağınık bilgileri biraraya getirmek suretiyle buyaayı hazırlamağa vedola-
yisiyle bu konuyla ilgilenenlere biraz olsun yararlı olmağa çalıştık.

17 Geniş bilgi için bk.: Îbnu'l-Murtadâ, el-Munye ve'l-Emel, s. 17-18; el-Câhız, el-Beyân
üe'l-Te6ym ve Ihtilâfu'l-Musallîn, Muhnmmed Muhyiddin Abdulbamîd neşri, C.I, s. 216 vd..
Kahire 1369/1950; Ahmed Emin, Fecru^l-îslâm, e.283 vd.; Ignaz Goldziher, el-Akide ve'ş-Şerîa

fi'1-tslâm, Arapçaya çevirenler: M. Yûsuf Mûsâ, Ali Hasan Abdu'l-Kâdir veAbdu'l-Azız Abdu 1-
Hakk, 8. 100 vd., Kahire 1959; eş-Şehristanî, el-Milel rc'n-A'iho/, Muhammed Seyydd Ceylânİ

neşri, C.1, s. 43, 46 vd., Kahire 1381 /1961; H.A.R. Gibb, J.H. Kramers, ShorUr Encylopaedia of
lilam, 8.631;Zuhdi Hasan Cârullah, el'MuUezile, s. 113,114;Mustafa el-Gurâbî, Târihu'l-Ftrok
el-Iılâmiyye, s. 74-76; Montgomery Watt, The Formative Period oflalamic Thouht, s. 209 vd..
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Vasıl, zamanında bulunan bütün mezhep veya fırkalarm görüşlerini

en ince noktalarma kadar çok iyi bilen, çeşitli ilim dallarında otorite
sayılan ünlü bir bilgindi. Ayrıca, hazır ccvaphhğı, irticâlî konuşma ye
teneği, üstün bir zekâya salıip bulunması ve özellikle cedel kabiliyeti ile
de büyük bir ün yapmıştı. Şairliğinin yanısıra, edebiyatm hertürlü
inceliklerini gayet iyi bildiği gibi, bir konu hakkında tartışmaya giriş

tiği zaman, karşLsmdakini hemen etkisi altma alabilecek nitelikte bü
yük bir ikna gücüne de sahipti. Mezhebinin esaslarmı yaymak için gece
gündüz demeden çalışırken, ayrıca bunları kuvvetli nakli delillerin yanı

sıra inkân güç birtakım aklî delillere de dayandırmağa büyük bir özen
gösterirdi. Bütün bunlara rağmen çok konuşmayı da sevmezdi. Hattâ
bazan o kadar uzun bir süre konuşmadığı ve sustuğu olurdu ki, onu bu
durumda görenler, kendisini dilsiz sanırlardı. Nitekim bundan dolayı

ona dilsiz diyenler de olmuştur'^

Vâsıi'm her nekadar bize kadar intikal etmemiş ise de, birçok ilmî
eser yazdığı söylenir. Bu cümleden olarak tarihçiler onun Mâneviyye
fırkasına karşı yazdığı Mesele'̂ adh eserinin yanısıra AsnûfıCU

Murcie", ''Kitâbu MaânVl-Kur'an", ''Kitâb fVt-Tevhe", "es-Sebil ilâ
Ma'rifetVl-Hakk", ''Tabakât EhlVl-Ilm ve%CehV\ ''Kitâb Mâcerâ Bey-
neku ve Beyne Amr h. Ubeyd'\ '̂ Kitâb fVd-Da've", *"el-HutabfiU'Tevhid
veH-AdV^ ve *^el'Menzile beyne''l-Menzileteyn^^ gibi eserlerinin de varh-
ğmdan bahsederler".

Vâsıl, ashnda zühd ve takva sahibi ve Allah^tan çok korkan bir in
san olmasma rağmen, hasımlarmdan kendisini Hârici veya Cehmi, hat
tâ daha da İleri giderek kâfir olmakla suçlandıranlar olmuştur^. Kanı

mızca, Vâsıl gibi müctelıid derecesine ulaşmış. Tabiînden veya Taba-i
Tabiinden olan bir kimse hakkmda gerçeğe uymayan bu tür suçlama
ların yapılması doğru değildir. Kelâm ya da Mezhepler Tarihi yazarla-
rmdan bazılannm, içtihadında hata yapmış oba da, bir sevap alır, denen

18 Bk.: İbnu'l-Murtadâ, el-Munye vc*l-Emel, 9.17; Ebû Mubanuned ÂbdtUaİı b. Mualiot
b. Kateybe. Kitâb Uyûnl'l-Abbâr, C.I, s. 196, Kahire 1343-1349/1925-1930; Ali Mustafa el-
Curâbt, Târihu'bFırak el-lslâtniyye, s. 77.

19 Bk.: Îbna'l-Murladâ, el-Munye, s. 21; İbn Hallikân, Vefeyâtu'l-A'yân, C.I, a. 63, 64;
Prof.Dr. Neşet Çağatay ve Prof.Dr. İbrahim Agâh Çubukçu, t$lâm Mezhepleri Tarihi, a. 113,
Ankara 1976; el-Gorâbl, Târîhü'l'Firak, a. 78.

20 Bu haksız suçlamalar için baknuz: Ebû Mansûr Abdu'l-Kâhir b. Tâhir el-Bağdâdî,

cl-Fark beyne'l-Fırak, Muhammed Zâbid el-Kevaen neşri, s. 70-71, Kahire 1367/1948; Ebu'l-
Muzaffer el-îaferâyinî, et-Tabsir fi'd-Din, s. 41, Kahire 1359/1940; Ebn'l-Hasan Ali b. îsmâil
cl-Eş'arî, KitâbuU-lbâtıe an UsûU^d-Diyâne, s. 41, Haydorâbâd 1367/1948; el-Hâ£ız Şemseddin

ez-Zehcbî, Mizânu'l-l'lidâtfî Nakdi'r-Ricâl, C. III, a. 267, Kahire 1325/1907.
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birmüctehidi fâsık veya kâfir olmakla itham etmelerinin gerçek nedenini
anlamak inümkün değildir.

Bütün bunlara rağmen, kısaca şunu söyleyebibriz: Vâsıl, akılcı bir
sistem olan Mu'tezile mezhebinin ilk kurucusu ve bu sistemin, et'Tevhid^
el-AdI, el'Va'd veH-Vaid, eî-Menzile beyne'l-Menzihteyn ve el-Emr 6i'/-
MaVû/ ve'n-Nehy anVl-Münker, gibi, tüm mensuplarının birleştikleri
ana görüşlerini oluşturan beş prensibin koyucusu olarak, aklî düşünce
nin gelişmesine ve özellikle nasslann yanısıra, akla ve aklî delillere de
gereken önemi ve değeri vermek suretiyle İslâm inancına en büyük hiz
metlerde bulunan, daha sonra da adına nisbetle Vâsıliyye Fırkasi'nm
doğmasına neden olan önemli bir düşünür ve belirgin niteliklere sahip bir
kelâmcıdır.

Görüşleri:

Vâsıl b.Atâ'mn itizâlî görüşlerini şu dört noktada toplamak müm
kündür:

I- Büyük Günah İşleyen Kimsenin Durumu:

Vâsıl'a göre ''Mürtekib-i Kebire'' yani büyük günah işleyen kimse,
ne mü'mindir, ne de kâfirdir. O, ancak fâsıktır. Hasan el-Basrı ise, daha
önce de gördüğümüz gibi, böyle bir kimsenin münâfık olduğunu söyle
miştir. Vâsıl, işte bu yüzden hocasmın meclisinden ayrılarak, İslâm
tarihinde ilk defa ^^el-Menzile beyne'l-Menzileteyn", başka bir deyişle

"iki yer arasında bir yer" nazariyesini ortaya atmıştır. Bu görüşe göre,
büyük günah işleyen kimse, imân ile küfür arasmda orta bir yerdedir ki,
bu da fısktır. Böylece Vâsıl, fışkı, imân ile küfür arasında müstakil
üçüncü bir derece olarak kabuletmiş olmaktadır. Bunagöre, büyük gü
nah işleyen kimse, yani fâsık, ölmeden önce tevbe ederse, tekrar imân
makamına dönecek ve mü'min olarak ölecektir. Tevbe etmeden önce
ölürse, imân derecesinden daha aşağı, küfür derecesinden daha yüksek
olan fısk, tamamen küfre dönüşecek ve kâfir olarak ölecektir. Böyle bir
kimsenin âhiretteki yeriise, Cehennem olup, ebedi olarakoradakalmak
tır. Şu kadarvar ki,fâsıkm Cehennemdeki derecesi, dahadünyada iken,
her nekadar tevbe etmemiş ise de, imânını tam olarak yitirmemiş oldu
ğundan kâfirin derecesinden daha üstün ve azap derecesi de, ondan daha
hafif olacaktır^'.

Vâsıl, "el-Afenzi/c beyne'l-Menzileteyn" görüşühü, ilk defa Îslâmî
kaynaklardan almış olarak görünmektedir. Çünkü, gerek Kur'ân-ı

21 Bk. eş-Şehristânî, el-Milel ve'n-Nihâl, C.I, 8. 48; Zuhdi Hasan CânıUalı, eI'MuUeziie,
8.54 vd.

•%
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Kerîmede, gerekse Hz. Peygamber'in hadîslerinde bu kabamın ifâde
ettiği "Orta YoV^a. delâlet eden pek çokâyet ve hadîslere rastlamak müm
kündür. Meselâ Kur'ân-ı Kerîm, insanların bütün işlerinde Orta Yolu
seçmeleri gerekliğine işaret ederek şöyle demektedir: "Boy/ece, sizi in
sanlara örnek olmanız için tam ortada bulunan bir ümmet kıldık. Pey
gamber de size örnektir^^^^. ""Elini boynuna bağlayıp cimri kesilme, büsbü
tün de açıp tutumsuz olma, yoksa pişman olur, açıkta kalırsın'''". "Ey
Muhammed', Namaz kılarken sesiniyükseltme, gizli deokuma, ikisinin or
tasını buV^". Bu konuyla ilgili olarak Hz. Peygamber de "Her şeyin en
hayırlısı, ortasıdır''''" demiştir. Diğer bir rivâyete göre de, Hz.Peygam
ber sahabeyle bulunduğu bir sırada yere bir çizgi çizmiş, daha sonra da
bu çizginin sağında ve solunda olmaküzereiki çizgi daha çizdiktensonra
elini ortadaki çizgiye koyarak, "Allah''ın yolu veya Allah'a ulaştıran yol,
işte budur''''" demiş ve sonra da şu âyeti okumuştur: "Bu, dosdoğru yo
luma uyun. Sizi Allah yolundan ayrı düşürecekyollara sapmayın. Allah
size bunları sakınasınız diye buyurmaktadır''''". Bu âyeti Kerîme'de Yü
ce Allah'ın, kullarının uymalarını istediği "dosdoğru yoV\ ashnda hu şek

liyle dahabirçok yerlerde geçen "ortayoV^ dan başka birşey değildir. îşte

Vâsıl da, bu meşhur nazariyesini ortaya atarken, büyük bir ihtimalle bu
ve benzeri âyet ve hadîslerin etkisi altında kalmış olacaktır.

Kaynağı veya dayanağı ne olursa olsun, Vâsıl'ın böyle bir tezle or
taya çıkışı, müslümanlann bunu yadırgamalarına, hattâ büyük tepkiler
le karşılamalarına neden oldu. Çünkü onlaragöre bu, daha önce duyma
dıkları yeni bir görüş, yeni bir iddia idi. Zira gerek Hz. Peygamber,
gerekse Hulefâ-i Râşidîn devrinde insanları, mü'minler, kâfirler ve mü-
nâfıklar olmak üzere ancak üç gruba ayırmamn mümkün olabileceği

düşünülüyordu ki, bunların niteliklerini kısaca şu şekilde açıklayabiliriz:

a- Mü'minler:

Bunlar, dış görünüşü ile içi bir olan, kalpleri ve amelleri ile îslâ-
miyete tam olarak bağh, imân esaslarını eksiksiz yerine getiren ve bun
lara bütün kalpleriyle inanan kimselerdir.

22 £a/cara Sûresi, âyet: 143.

23 îsrâ Sûresi, âyet: 29.
24 Isrâ Sûresi, âyet: 110.

25 Bk. Eba'l-Hasan Alî el-Mes'ûdi, Murûeu-z'Zeheb ve Maâdinu'l-^^ker, C. IV, s. 172,
Paris 1278-1293/1861-1876; Zuhdt Hasan Cârullah, el-Mu'uaile, s. 54.

26 Bk. İbn Mâce, es-Sunen, C.I, s. 5, Kahire 1313/1895.
27 Kn'âm Sûresi, âyet: 153.
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b- Kâfirler:

Bunlar, kalplerindeki bâtıl inanca uygun olarak hareket eden, Is-
lâmiyeti ve getirdiği hükümleri açıkça inkâr eden ve bu yüce dini yık

mak için müslümaniarla da savaşmaktan çekinmeyen kimselerdir.

c— Münâfıklar:

Bunlar ise, gerçekte kalpleriyle inanmadıklan halde, kılıçtan kendi
lerini kurtarmak, canlılarım emniyet altına almak, dünyada müslüman-
lar gibi muamele görmek ve onların faydalandıkları bütün nimetlerden
faydalanmak için müslüman gibi görünen ve onlarla beraber ibadet eden
kimselerdir ki, bunların âhiretteki yeri, ebedi olarak Cehennemide kal
maktır. Orada en büyük azabı da bunlar görecektir^®.

Görüldüğü gibi, îslâmiyetin ilk devirlerinde anılan bu üç sınıfın

dışmda Vâsıl'm anladığı anlamda fâsıkhkla vasıflandırılacak bir sınıf
yoktu. Bu da büyük bir ihtimalle, o devrin müslümanlan arasında İs
lâm dinine ve öğretilerine aykın davramşlarda bulunabilecek bir kimse
nin bulunmaması veya bulunsa da, sayılarının pek az olması, ya da bu
tür davranışın pekseyrek görülmesinden ilerigeliyordu. Ashnda Kur'ân-ı

Kerimijn de, büyük günah işleyenler hakkmda Vâsıl'm ortaya attığı fâ-
sık deyimini kullanmış olması, seyrek de olsa, daha o devirlerde bile bu
tür müslümanlann bulunabileceğine kesin bir kanıttır. Nitekim Kur'-
ân-ı Kerîm bu çeşit müslümaniarla ilgili olarak şöyle demektedir: "İVo-

muslu ve hür kadınlara zina isnâd edip de, sonra dört şahit getiremeyen
lere seksen deynek vurun. Onların ebediyyen şahitliğini kabul etmeyin,
îşte onlar fâsıkların tâ kendileridir''''^.

Bu âyet-i Kerîme'de de görüldüğü gibi, iffetli bir kadma zinâ is
nâd edip, sonra da bımu dört şâhitle ispatlayamayan kimse, fâsık sayıl
mıştır. Bununlaberaber Kur'ân, böyle bir kimsenin inanç durumu veya
derecesi hakkında herhangi bir açıklamada bulunmamıştır. Acaba bu
kimse, fışkından dolayı tamamen imândan çıkıp kâfir mi,veyaimâniyle
birlikte fâsık, başka bir deyişle mü'min ve fâsık mı olmuştur; ya da imân
derecesinden çıktığı halde, kâfir de mi olmamıştır.^ işte bu konu, Pey
gamberin vefatmdan bir müddet sonra, müdümanlar arasmda, bir
takım düşünce aynhklarmm ve tartışmaların ortaya çıkmasma neden
olmuştur ki, biz bu düşünce aynhklarına geçmeden önce, Islâmî açıdan

28 Bk. Alî Mustafa el-Gurâbî, Târîhu'l-Fırak el-î$lâtniyye, s. 82-83;.Prof.Dr. Neşet Çağa

tay ve Prof. Dr. İbrahim Agâh Çubukıju, tslâm Mezhepleri Tarihi, s. 113-114.
29 Nûr Sûresi, âyet: 4.
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söz konusu büyük günahın ne olduğunu kısaca açıklamakta yarar gör
mekteyiz.

İslâm bilginleri büyük günab (kebireyın^ '"'"Kebire-i Mutlaka''' yâni
mutlak büyük günah ve ^^bunun dışında kalan büyük günahlar'''' olmak
üzere iki kısma ayrıldığmda ittifak etmişlerdir.

1- Allah^a ortak koşmak:

İslâm inancına göre en büyük günah, Allah'a şerik (ortak) koşmak
tır. Bu tür bir günaha biraz önce de değindiğimiz gibi, ^kebire-i mutla
ka^' yani mutlak büyük günah denmektedir'®. Böyle bir günahı işleyen

kimse, Allah'm rahmet ve bağışlamasından yoksun olarak ebediyyen
Cehennem'de kalacak ve en büyük azabı çekecektir. Nitekim Kur'ân-ı

Kerîm bu gerçeği şu şekilde açıklamaktadır: *^Allah, Kendisine ortak
koşmayı bağışlamaz^ bundan başkasını dilediğine bağışlar. Allah'a ortak
koşan kimse şüphesiz büyük bir günahla iftira etmiş o/ur"". Hz. Peygam
ber de, bir hadîsinde bu âyeti te'kîden, '"'"Allaha ortak koşar olduğu halde
ölenkimseebediolarak Cehennemide kalacaktır'"'^^ demiştir. Yine en büyük
günahın ne olduğu kendisine sorulduğunda ''^Allaha ortak koşmak^"

olduğunu söylemiştir.

2- Ortak koşmanın dışında kalan büyük günahlar:

Bunlar, Hz. Peygamberin birçok hadîslerinde de görüldüğü gibi'^,
kasden insan öldürme, zinâ etme, ana-baba hakkına, yetim mahna te
câvüz, yalan yere şâhitlik, faiz yeme ve benzeri fiillere uyan günahlar
dır. Burada hemen şunu açıkça belirtmeliyiz ki, kasden insan öldüren ile
zinâ eden kimsenin günahı ve cezâsı, diğerlerine oranla daha büyüktür.
Çünkü Kur'ân-ı Kerîm'in "O kimseler ki, Allahın yanında başka Tanrı

edinip ona yalvarmazlar, Allahın haram kıldığı cana haksız yere kıymaz

lar, zinâ etmezler. Bunları yapanlar, büyük günaha girmiş o/ur/ar'^" de
mek suretiyle bu iki hususu, hemen Allah'a ortak koşma fiilinden sonra
zikretmiş olması, bu gerçeği açıkça ortaya koyan kesin bir kanıttır.

Büyük günahın mahiyetiyle ilgili bu kısa açıklamamızdan sonra,
şimdi de İslâm fırkalanmn bu konudaki görüşlerini ana hatlariyle belirt
meğe çahşahm.

30 Bk.: Ömer en-Nesefi, el-Akâidu'n-Neirfiyyt, s. 117; Kahire 1319.
31 Nisâ Sûresi, âyet: 48.

32 Bk. Kbul-Huseyo Müslim b. el-Haccâc b. Mastım el-Kaşeyıİ en-Nisâbûri, el-Cûmlu'»'
Sahih. C.I. s. 65, İstanbul 1329-1333.

33 Bk. Aynı eser, C.I, s. 63.
34 Bk. Aynı eser, C.I, s. 63—64.

35 Furkân Sûresi, âyet: 68.



MLTTEZÎLE'NlN İLK KURUCUSU VÂSIL 347

Ehli Sünnete göre, şirk'in dışında büyük günah işleyen kimse mü
mindir. işlediği büyük günah onu imandan çıkarmadığı gibi, küfre de
sokmaz. Çünkü hâlâ kendisinde imânm esasını oluşturan tasdik mev
cuttur. Dolayısiyle o, sadece günahınm büyüklüğü oranmda ceza göre
cektir. Ehli Sünnet buna delil olarak da, tevbe etmeden Önce ölen büyük
günah sahibi bir kimse için dua edilmesi ve durumu bilindiği halde, müs-
lüman mezarhğma konulması hususunda Ümmet'in ittifak etmiş bulun
masını ve özellikle Kur'ân-ı Kerîm'in de, "Ey iman edenler ! öldürülenler
hakkında size kısas farz kılındı.. imân edenler! Yürekten tevbe
ederek Allafı'a dönün ki., Rabbiniz kötülüklerinizi örtsün, sizi, içlerinden
ırmaklar akan Cennetlere koysun"^^ demek sıuetiyle, isyan eden ve günah
kâr olan kimseler hakkmda "mü'min" deyimini kullanmış olmasını gös
termektedir''.

Haricîler ise. Ehli Sünnetin bu görüşüne karşı çıkarak, büyük veya
küçük, mutlak surette günah işleyen kimsenin kâfir olduğunu ve küf
ründen dolayı da ebedi olarak Cehennem'de kalacağını ileri sürmüşler

dir. Çünkü onlara göre, iman ile amel bir bütün olup, birbirinden ayrıl

maları imkânsızdır. Amel, imânı tamamlayan bir cüz olduğundan, ame
le bağh olmayan bir imamn da hiçbir kıymeti yoktur. Bu genel hükme
rağmen Haricîlerin, bu konuda kendi aralarmda da bazı düşünce ayrıhk-

larma düştükleri görülmektedir, örneğin bunlardan Ezârika'ya göre,
büyük veya küçük günah işleyen kimse müşrik olup, kendisiyle birlikte
ailesinin ve çocuklannm da öldürülmesi zorunludur. Çünkü, müşrikin

çocukları da müşriktir. Safariyye, genel olarak Ezârika'nın bu görüşünü

paylaşmakla beraber, çocukların öldürülmesi konusunda onlardan ayrı-

hyorlar. Necedât ise, işlenen günâhın tahrimi konusunda ümmet icmâ
etmiş ise, bu günâhı işleyenin kâfir ve müşrik olduğunu; böyle bir icmâ
olmayıp ihtilâf konusu ise, bu konudaki kesin hükmün fakihlere terke-
dilmesi ve kendi ictihadlariyle verecekleri ahkâma göre hükmedilmesi
gerektiğini ileri sürmüştür^.

Mürcie ise, mürtekib-i kebîre hakkmda yeni bir tezle ortaya çıka

rak dinin esasımn ve temelinin iman olup, amel olmadığını, işlenen gÜ9
nahla imana bir zarar gelmeyeceği gibi, yapılan taatın da inanmayana

36 Bk. Nesefî, el-Akâid, b. 117-118; Zulıd! Hasan Cânıliah, el-MuUexille, a. 15.

37 Bakara Sûresi, âyet: 178.

38 Tahrim Sûresi, âyet: 8.

39 Bk. NeseB, el-Akâid, s. 118.

40 Bk.: EbO Muhammed Osmân b. Abdillâb b. el-Hasan el-Irokl el-Hanefl, Târihu'l-Fırak

d'lslâmiy^-e, var. 13b., SüleymaniyeKtb. Yazma No: 791;Nesefi, el-Akûid, s. 117-118;Hannâ'l-
FâhurS ve Halil el-Cerr, Târihü'l-Felsefe el-Arabiyye, C.I, s. 137-138, Beyrut 1957; Zubdİ Hasan
CâruUab, el-Mu'laile, s. 16; el-Bağdâdl, el-Fark, e. 70.
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bir faydası olmayacağım söylemiştir. Buna göre, büyük günah işleyen

kimse müzmindir. Mürcie bu hükmü vermekle beraber, büyük günah
işleyene verilmesi gereken cezayı açıklamaktan kaçınmış ve bunu âhi-
rete ertelemeyi, başka bir deyişle,bu kimse öldükten sonra Allah'ınonun
hakkında vereceği hükme bırakmayı daha uygun bulmuştur^». îşte bun
dan dolayı da, bu fırkaya ve mensuplarma, erteleyenler anlamında Mür
cie denmiştir.

Vâsıl, büyük günah işleyen kimsenin durumu ile ilgiliolarak ortaya
atılan bu görüşlerin hiçbirini yeterli ve tatmin edici bulmadı. Çünkü,
Ehli Sünnetin hükmünde görülen yumuşakhğa karşı. Haricîlerin görüşü

çok sert ve ağır bir hüküm niteliğini taşıyordu. Mürcie ise, bu konuda
kesin bir hüküm vermekten kaçımyor ve bu işi sadece Allah'a havale
etmekle yetiniyordu. Aynca, Hasan el-Basrî'nin bu kimsenin münafık

olduğu yolundaki görüşü de, yetersiz ve dayanaksız bir hüküm olarak
nitelendiriliyordu. Vâsıl, işte bu nedenlere dayanarak, konunun halle
dilmesi için başka bir yol arama çabasına düştü. Çünkü ona göre amel,
imanm biz cüz'ü olup, onu tamamlayan bir unsudur. Dolayisiyle mü'-
minler, kâfirler ve münâfıklarla ilgili olarak Kur'ân-ı Kerîm ve hadîs
lerde geçen hükümlerin, büyük günah işleyen kimse hakkında da uygu
lanması mümkün değildir. Çünkü bu gibi insanlar, söz konusu hüküm
lerin kapsamınagirmemektedir. O halde bunlar hakkmda, kendi durum
larına uyan başka bir hüküm vermek gerekmektedir ki. Vâsıl bunlann
ne mümin, ne de kâfir olduklarını, ancak iman makamı ile küfür ma
kamı arasındaüçüncü bir makamda bulunduklarım söylemek suretiyle,
bu konuda en doğru hükmü vermiş olduğunu ileri sürmüştür. Vâsıl bu
görüşünü şu şekilde açıklamaktadır: îmân, hayırU bir takım nitelikler
den oluşmaktadır. Bu nitelikleri kendisinde toplayabilen kimseye mü'-
min adı verilmektedir. Bu ise, övme anlamım taşıyan bir isimdir. Fâsık

ise,bu niteliklerden yoksun olduğu için, övülmeye lâyık değildir. Aynca
böyle bir kimse mü'min olmadığı gibi, kesin olarak kâfir de değildir.

Çünkü kendisinde hâlâ imân ve bunun gereği olan diğer bazı iyi ameller
bulunmaktadır. Bununla beraber, bu kimse, tevbe etmeden önce öldüğü

takdirde, işlediği büyük günahdan ve bunun sonucu olan fışkından do
layı ebedî olarak Cehennem'de kalacaktır.Çünkü âbirette '"^insanlarınbir
bölümü Cennetle, bir bölümü de çılgın alevli Cehenneni'e girecektir"*^. Bu

41 Bk.; eş-Şehristânî, eUMilel ve'n-Nihaî, C.!. s. 139; Zuhdİ Hasan Cârullah, el-MuUezUe,
a. 16.

42 Şûrâ Sûresi, âyet: 7; Keza tafsilât için bk.: Ebu'l-Huseyn b. Osmân el-Hayyât, Klitf
bu'l-intisâr, s. 164-168, Kahire 1344/1925; eş-Şehristânî, el-Milel ve^n-Nihâl, C.I, s. 48, 139;
en-Nesefî, el-Akâid, s. 117-119; Dr. Kemal Işık, Mu'tesile^ninDoğufu ve Kelâmî Görüşleri, s. 31—
33.
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iki yerin dışında insanların âhirette kalabilecekleri üçüncii bir yer yok
tur. Dünyadaki yerleri ise, imân ile küfür arasında kalan üçüncü bir
yerdir ki, bu da fısktır. İşte bunun bir sonucu olarak da, îslâm düşün
cesi tarikinde ilk defa Vâsıl'ın şabsmda Mu'tezile'nin beş ana prensibin
den biri olan meşhur "el-Menzı'/e beyne'l-Menzileteyn '̂ nazariyesi ortaya
çıkmış oldu.

Ancak Vâsıl, bir taraftan bu nazariyeyi ileri sürerken, başka bir
deyişle, büyük günah işleyen ne mü'mindir, ne de kâfir, o ancak fâsıktır

derken, diğer taraftan Hâricilerin görüşüne uyarak bir kimsenin ebedî
olarak Cehennem'de kalacağını söylemekle, kendi kendini makzetmiş

olmaktadır. Büyük bir ihtimalle kendisi de daha sonra bu çelişikliği

kavramış olacakki, böyle bir kimsenin Cehennem'deki azâbınm kâfirin-
kinden daha hafif, derecesinin de onun derecesinden daha üstün olaca
ğım söylemek gereğini duymuştur. Sonuç olarak şunu söyleyebiliriz;
Vâsılhn büyük günah işleyen kimse hakkmdaki bu görüşü, dİğer görüş

lere nazaran ilk anda her nekadar akla daha uygun gibi görünüyorsa
da, ashnda bunun, Kur'ân-ı Kerîm'de geçen Allah'ın dilediğini bağışla-

yacağma dair âyetlere aykırı düştüğünü veya en azmdan Allah'ın son
suz rahmet ve bağışlamasını daraltan bir anlam taşıdığını da kabul et
mek gerekmektedir^^.

II- Hilâfet Meselesi:

Vâsıl, bu görüşünü hUâfet konusunda tartışan taraflara da tatbik
etti. Bilindiği gibi, o asırda müslümanlar arasında gerek Cemel Vak'-
asına (H.36 /M.656) gerekse Sıffîn savaşına (H.37 /M.657) katılanlar

hakkında da büyük düşünce aynhklan vardı. Bu konuyla ilgili olarak
çeşitli fikirler ortaya atdıyordu. Meselâ bir taraftan Hz.Alî taraftarları,
ona karşı gelenleri, kendisiyle savaşanları ve dolayisiyle hakkı olan hilâ
fet makaımndan kendisini alıkoyanları şiddetle yererek, onları küfür ve
zındıklıkla itham ederlerken, diğer taraftan da Muâviye taraftarlan ca
milerde Alî'ye karşı en büyük ithâmlarda bulunuyor,hattâ onu lânetle-
mektcn dahi kaçmmıyorlardı. Hâriciler ise, Cemel Vak'asında Alî'ye
karşı savaşanların kâfir olduklarmı, Alî'nin onlarla savaşmakta haklı

bulunduğunu, fakat Sıffîn vak'asmdabaşlangıçta haklı olmasına rağmen,

daha sonra ^Uahkim" meselesini kabul etmekle, onunda kâfir olduğunu

ileri sürüyorlardı. Ayrıca, Hz.Alî'nin yamsıra Hz.Âişe, Zübeyr ve Talha
gibi tanınmış kişilerin de küfre sapmış olduklarmı iddia ediyorlardı.

43 AUah'ın rahmetindea ve bağışlamasmdan bahseden âyetler için bakınız: Ntsâ Sureai,
âyet: 48, 64, 116; Zumer Sûresi, âyet: 53; Yûsuf Sûresi, âyet: 87. Kezâ bk.: Prof. Dt. Neşet
Çağatay ve Prof. Dr. İbrahim Agâh Çubukçu, îslâm Meskepleri Tarihi, s. 114-115.
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Ehl-î Sünnetlin bu konudaki görüşü ise, her iki vakıada savaşan

iki tarafın da müslüman olduğu ve Alî*ye karşı harbedenler arasında

asî veya hataya düşmüşinsanlarınbulunmasınarağmen,onlarınbu hata
veya isyanlarınınküfre ya da fıska neden olamayacağımerkezinde idi.
Dolayisiyle onlar, bu hareketleriyle imândan çıkmış olmadıkları gibi,
îslâm kanunlarına göre şehâdetleri de geçerlidir.

MürcieY^ gelince, onlar, savaşa katılan her iki tarafm da müslü
man olduğunu söylemekle beraber, bunlar hakkında verilecek kesin hük
mün büyük günah işleyenlerle ilgili görüşlerine uygun olarak, âhirete
ertelenmesi gerektiğine inamyorlardı.

Vâsıl, bütün bu görüşlere karşı çıkarak, gerek Cemel Vak'asma, ge
rekse Sıffîn savaşına katılan taraflardan birinin muhakkak surette hata
işlediğini ve dolayisiyle fâsık olduğunu söyledi. Ona göre, hangi tarafın

hata yaptığınıkesin bir şekilde tâyin etmek güç olduğundan, savaşa ka
tılan her iki tarafın da, en azından şchâdetlerinin kabul edilmemesi ge-
rekir^^. Vâsırın en yakın arkadaşı ve Mu'tezile'nin ikinci reisi Amr b.
Ubeyd bu konuda daha da ileriye giderek, her iki tarafın da fâsık oldu
ğunu ve dolayisiyle şehâdetlerinin kabul edilmemesi gerektiğini ileri
sürmüştüler. Ayrıca Vâsıl'm, Hz.Osman ve onu öldürenler hakkmda da
aynı görüşü ileri sürerek, bizzat Hz.Osman'ın veya onu öldürenlerin
hata işlediğini ve dolayisiyle bunlardan birinin fâsık olduğunu söyledi
ğini iddia edenler de vardır^. Bununla beraber biz. Vâsıl gibi bir insanın

bu tür bir hataya düşüp, Hz.Alî ve Hz.Osman gibi güzide sahabeler
hakkında böyle bir şeyi söylemesinin veya onlann fâsıkhkla nitelendiril
melerine cevaz vermesinin mümkün olabileceğine inanmamaktayız.

Kanımızca bu, daha çok muhalifleri tarafından kendisine ve kurduğu

büyük sisteme isnad edilen birtakım asılsız ve dayanaksız iddialardan
başka bir şey değildir.

Vâsıl, sadece hilâfet için savaşan taraflar hakkındaki düşüncesini

belirtmekle kalmayıp, ayrıca müslümanlar arasında bir takım ayrılık

lara, hattâ savaşlara sebep olan hilâfet konusımu da kökünden hallet
mek istemiştir. Bilindiği gibi, Hz.Peygamberin vefatmdan sonra müslü-
manlann karşılaştıkları en önemli ihtilâf konularından biri de, tmâmet

44 Bk.: eş-ŞebristânL el-Milet ve^n-Nihol, s. 49.
45 Bk.: el-Bağdâd!, el'Fark beyneH-Furak^ s. 72; Zuhdİ Hasan Carallah, el-Mu'texiU, s. 19;

Cf-Şelıristâni, el-Milel ve'n^Nihal, C.I, s. 49; Ali Mustafa el-Gurâbl, Târiha'l-Fırak el-îslâmiyye,
8. 93-94.

46 Bk.: el-Bağdâdİ, el-Fark heyne^UFırakt s. 71, 72;el-isferâyint, et-Tabsirfi'd'Dint s. 65-
66; ef-ŞehrİBtâni, el-MiUl ve'a'Nihol, C. I, a. 49.
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meselesi olmuştur. Peygamberin vefatından hemen sonra, yeni halifeyi
seçmek üzere "Saki/e Beni Saide" mevkiinde toplanan müslümanlar
arasında bu konuda yapılan tartışmalar o kadar şiddetli bir şekilde cer-
yan etmiştir ki, hattâ bir ara kıhç çekenler bile olmuştur. Bu durumu
haber alan Ebû Bekir ile Ömer'in toplantı yerine yetişmeleriyle, daha
Hz.Peygamber'in cenâzesi bile kaldırılmadan, müslümanlar arasında pat
lakverecek olan büyük bir tehlikenin önüne geçilmiş oldu. EbûBekir in
büyük dirayeti sayesinde tehlike atlatılmış ve Hz.Peygamber in İmam
lar KureyşIilerden anlamındaki bir hadîsine uyularak, Ebû Be
kir'e biat edilmiştir'*®. Bununla beraber bu mesele, daha sonraları yeni
den alevlenmiş ve müslümamarı ençok meşguı eden bir konu haıine gel
miştir. Hattâ zaman zaman devletin başına büyük gaileler açtığı ve onu
çok tehlikeli durumlara soktuğu da olmuştur.

Bunun bir sonucu olarak da, îslâm fırkaları imâmet konusunda bir
birleriyle çelişen birtakım fikirler ortaya atmaya başlamışlardır. Meselâ
Ehl-i Sünnet'e göre, halifenin mutlaka arap asıUı KureyşIilerden olması
ve halifelik makamına gelebilmek içinde, ümmetin seçilen kimseye biat
etmesi ve ona uyacağını belirtmesi gerekmektedir. Şiiler ise, imametin
sadece Fâtıma'dan doğma, Hz.Ah'nin evlâtlarma ilahı bir emirle tahsis
edildiğini, dolayisiyle bunların dışmda kalanlarm ımamhklannm caiz
olmadığını ileri sürmüşlerdir. Hâricilere gelince, onlar daha değişik bir
fikir ortaya atarak, halifenin zorunlu hallerde ümmet tarafından seçil
mesi, hattâ bu Yüce makamagelmenin, Habeşli bir köle deolsa, hermüs-
lümanm hakkı bulunduğunu söylemişlerdir.

Vâsıl ise, imametle ilgili bütün bu çelişik görüşleri göz önüne ala
rak, öunlan birleştiren, özellikle Şiîlerle Hâricilerin aşırı nitelikteki gö
rüşlerinin dışmda, bütün müslümnlann kabul edebileceği ve dolayisiyle
bu problemin de esasmdan çözümlenmesini sağlayabilecek bir orta yo
lun izlenmesi gerektiği düşüncesini ortaya atmıştır. Vâsıl'a göre imam,
ancak ümmetin ihtiyâriyle, seçmesiyle tâyin olunur. Bunadelil olarak da
ancak belirli bir kimsenin imam olabileceğine dair Kur'ân-ı Kerîm'de
ve hadîslerde herhangi bir nassa rastlanmamış olmasını, hattâ müslü-
manlarm dahi bu konuda birleşememiş olmalarını göstermektedir. Vâsıl
bu görüşüyle de, birbakıma Ehl-i Sünnet'in ve Hâricilerin görüşüne uy-

47 Bk.: Müslim, el-Câmiu's-Sahîh, C. VI, s. 2-4; Ebû Abdillah Muhammcd b. ismail el-
Buhâri, Sahîhu'l'Buhârî, C. VIII, s. 104-105, istanbul 1315.

48 Bk.: el-Eş'arî, MâkâlâtuU-lslâmiyyin, C.I, s. 38-41; Ibn Hişâm, es-Siretu'n-Nebeviyye,
C.IV, 8. 306-312; eş-Şehristânî, el-Milel ve^Nihal, C.I, s. 24; el-Bağdâdî, el'Fark beyne'l-Fırak,
B. 15.
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muş olmaktadır. Ona göre, iman ve adalet sakıbi olması şartiyle, ister
Kureyşlilerden, ister başkalarındanolsun, her müslümamn imam olarak
seçilmesi mümkündür. Vâsıl, bu görüşüyle, Haricîlerin rızâsını kazanmış

olduğu gibi, herasırda mutlaka birimamın seçilmesi ge^eki^*^ demek su
retiyle de, ister hazır, ister gâib olsun, her zaman bir imamîn var oldu
ğuna inanan Şiilerin de görüşüne yaklaşmış olmaktadır.

III- Allahhn Sıfatlan:

Kur*ân-ı Kerîm*de AllahMa ilgili bazı sıfatlar zikredilmiştir. Allah'
ın "cn güzeV^ diye nitelendirilen isimlerinden^® her biri, bu sıfatlardan

bîrine delalet etmektedir. Genel olarak selef bu isim ve sıfatların kadım

olup, hâdis olmadıklarına inanıyor ve bu konuda herhangi bir tartış-

maya girişmekten de şiddetle kaçmıyordu. Bununla beraber daha son
raları, bu konunun yavaş yavaş tartışma konusu yapılmağa başlandığını

görüyoruz. Meselâ İmam Ahmed b. Hanbel (ölm.H.241 /M.855), Allah'ın
isim ve sıfatlannın yaratılmamış olduğunu söylerken '̂, daha sonraları

İbn Hazm (ölm.H.456/M.1063), ashnda sıfat sözcüğünün Allah hakkm-
da kullanılmasının dahi doğru olmadığmı belirtmiştir. Çünkü ona göre
Kur'ân-ı Kerim, bu meseleye temas etmediği gibi, ne Hz.Peygamber'in,
ne de sahabenin ve tabiinin seçkinlerinden hiçbirinin, bu konuda bir şey
söylediği görülmüştür. Bundan başka îbn Hazm, Allah'm âlim, kâdir,
gören, işiten gibi isimlerinin, O'nun zâti sıfatlarından çıkmış olduğu dü
şüncesine de katılmamaktadır. Ona göre sıfatlar hakkmda fikir yürüt
mek, kötü bir bid'attir. Bu yol, ilk defa Mu'tezile ile Râfızîler ve onlara
tâbi olarak da Ehl-i Sünnet'in yolundan ayrılan Kelâmcılar tarafından

İzlenmiştir5^ Bu görüşüne delil olarak da, ''Cinleri O yaratmışken^ kâ
firler Allah'a ortak koştular. Körü körüne O'na oğullar ve kızlar uydurdular.
Hâşâ O, onların vasıflandırmalarından yücedir"". "Eğer yerle gökte Al
lah'tan başka tanrılar olsaydı^ her ikisi bozulurdu. Arşın Rabbı olan Al-

49 Bk.: Eba'l-Hasan Ali el-Mes'ûdî, Alurûcu'f'Zeheb ve Maâdin d-Cevker, C.I, s. 71, C.VI,
8. 24; ZuhdI Hasan Cârullab, el-Mu^iesile, s. 19-20.

50 Kor'ân-ı Kerim bu konuda şöyle diyor: "En giuel uimler AllahUndv; o haldeO'na, o
isimlerle dua edin. O'nun isimleri konusunda eğriliğe sapanları bırakın. Onlar yaptıklarının cesd-
•ını göreceklerdir". A'râf Sûresi, âyet: 179. Hz. Peygamber de,bımu te'kiden bir hadîsinde şöyle

diyor: "Yüce Allah'ın doksan dokus ismi vardır. Bunları söyleyenler Cennet'e gireceklerdir". Sa-
hthu'l-Buhârİ, C. VIII, s. 159.

51 Bk.: Ebû'bHasan el-Eş'ari, el-İbânefi Üsali'd-Diyâne, s. 54, Haydarâbâd 1367/1948.
52 Bk.: Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Hazm, Kitibu'UFisâlfi'l-Milel ve'l-Ahvû, ve

n-Nihal, C. II, s. 93-96, Kahire 1347/1928.
53 En'âm Sûresi, âyet: 100.
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lah^ onların vasıflandırmalarından münezzehtir''̂ ^*. Allah'ı bırakıp tap-
tığınızy sizin ve babalarınızın adlandırdığı,putlardanbaşkabir şey değildir,

Allah onları destekleyen bir delil indirmemiştir*^^^ âyetlerim göstermiştir.

Selefin sıfatlar konusundaki bu tutumlu ve çekingen davramşma

rağmen, daha sonralarıbu yol terkedilmiş ve AlIah^ın isim ve sıfatlan,

müsliimanlar arasında en çok tartışılan ve çeşitli görüşler ileri sürülen
bir konu haline gelmiştir. Bununla beraber, bu konuyla ilgili olarak
İbn Hazmım ileri sürdüğü fikri, yâni bu meselenin ilk defa Mu'tezile ta
rafından ortaya atıldığı şeklindeki düşünceyi de kabul etmek mümkün
değildir. Çünkü, bu sistemin ilk kurucusu Vâsırın dahi, sıfatlar konusun
daki görüşlerini tam olarak belirlemek mümkün olamadığına göre, an
cak başkalan tarafmdan bu konu ortaya atıldıktan sonra, Mu'tezile de
bununla ilgiU görüşlerini açıklamak ve bunları sa^mnmak durumunda
kalmış olacaktır. Nitekim, bu konuyu ilk defa ortaya atıp, müsliimanlar
arasında tartışma konusu yapanların, Ca'd b.Dirhem'^, Cehm b.Safvân'*
ve Gaylân ed-Dimaşki^' olduğımda hemen hemen bütün kaynak eserler
ittifak etmiş bulunmaktadır.

Ca'd b.Dirhem ile Cehm b.Safvân'ın sıfatlan kabul etmemesi, Al
lah ile kulları arasında benzerliğin nefyedilmesi esasına dayanmaktadır.

54 Enbiyâ Sûresi, âyet: 22; Mü'minûn: 92; Sqffâi: 159, 180.
55 Yûsuf Sûresi, âyet: 40.
56 Necm Sûresi, âyet: 23.

57 Ca'd b. Dirhem, Kur'ân'm mahlûk (yaratılmış) olduğunu ileri sürmesinden dolayı,

Hişâm b. Abdi'l-Melik (Hilâfet süresi: H. 105-125/M. 723-742) zamanında, Irak valisi Hâlid
b. Abdillah eLKasri tarafindan Halifenin emriyle H. 124/M. 741 yılmda öldürülmüştür. Tafsi

lât için bk.: lbnu'1-Esîr, el-KâmilfiH-Târih, C.V, e. 704, Mısır 1348ve Leiden 1283-1293 baslost;
İbn Nubâte, Serhu'l-Uyûn Şerh Risâlet İbn Zeydûn, s. 159, Kahire 1278/1861; A.S. Tritton,
Müslim Theology, s.54-55, London 1947; Ibnu'1-Imâd el-Hanbeli, Şeserâtu's-Zeheb fi Akbâri
men Zeheb, C.I, s.169. Kahire 1350/1931.

58 Cehm b. Safvân aslen Horasanh idi. Kûfe'de bulunduğu sırada Ca'd b. Dirhem ile karşı

laşmış ve ondan bazı fikirlerini almıştır. Makrizi'ye göre, Horasan'da ilk defa Allah'm sıfatlannm

nefyi fikrini yayan Cehm b. Safvân'dır. Bir süre el-Hâris b. Sureyc'in vezirliğini yapmış ve da
ha sonra da Horasan'da Hâris'in önderliğinde Emevllere karşı girişilen ayaklanmaya iştirak et
miş olduğundan, Emevîler taraündan H. 128/M. 745 yılmda öldürülmüştür. Tafsilât için bk.:

İbn Nubâte, Şerâu'M/ynn, s. 139; Şehristânî, el-Milel ve'n-Nihal, C.I, s. 86-87; el-Makrizt, KU
tâbu^l-Hitât cl-Markiiiyye, C.IV, s. 184, Kahire 1324-1326, el-BağdâdI, el-Fark beyne^l-Fırak,

8. 128; Ahmet Emin, Fecru'l-îslâm, s. 286-287; İbn Kayyim el-Cevziyye, Igâs^u'l-Leffân, M.
Hâımd el-FakI neşri, C.II, s. 177, Kahire 1939.

59 Caylân cd-Dimaşki'nin babası, Osmân b. Âffân'm kölesi idi. Kendisi Hişâm b. Abdil-
melik'in hilâfeti sırasında Şam'a girmiş ve daha sonra da Kader'i inkâr etmesinden dolayı, Hi
şâm tarafından elleri, ayaklan kestirilmek ve Şam kapısmda çarmıha gerderilmek suretiyle öl
dürülmüştür. Bk.: İbn Kuteybe, Kilâbu'l-Maârif, s. 166,Kahire 1300/1882;Ahmed Emtn, Eee-
ru'l-lslâm, s. 285, A.S. Tritton, Müslim Theology, s. 55-59; İbn Nubâte, Şerhu'l-Uyûn, a. 157-
158.
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İşte bu nedenle, Allah'ın fiil (yapma) vc halk (yaratma) sıfatlarmm

dışında kalan diğer bütün sıfatlarını kabul etmemişlerdir.Onlara göre,
her şeyi halkeden, yaratan sadece Allah'tır. Bu sıfat yalnızca O'na has
olduğundan, bununla başkalarımn vasıflandınimasımümkün değildir.

Bunun gibi, her şeyin gerçek fâili (yapıcısı) de, sadece O'dur. Bu sıfat,

Allah'tan başka hiçbir kimseye verilemez. İşte bundan dolayı da, insan
fiillerinde mecbur olup, bımları yapma veya yapmama hürriyetine sahip
değildir. Fiillerin insana nisbeti ise, sadece mecazi anlamda bir nisbet
olup, gerçek bir nisbet değildir.

Gayİân ed-Dimaşkî'yi ise, sıfatlar konusunda daha çok Mu'tezile'-
nin görüşüne yaklaşmış olarak görmekteyiz. Mu'tezile Allah'ın, ilim,
kudret ve irâde gibi subûti sıfatlarını kabul etmediği gibi, Caylân da
bunları kabul etmemiştir. Çünkü bunlar, gerçekte Allah'ın Zâtı'nın ay
nıdır. Dolayisiyle bunlarm, Allah'ın Zâtı'nın dışında başka anlam taşı

dıklarını ileri sürmek mümkün değildir.

Vâsıl'm sıfatlar konusundaki görüşüne gelince, daha önce de değin

diğimiz gibi, bunu tam olarak belirlemek mümkün olamamaktadır.

Çünkü elimizdeki kaynaklarda Vâsıl'm bu konudaki görüşlerine gereği

kadar yer verilmemiş, ya da hiç değinilmemiş olduğunu görüyoruz. Bu
nun için biz de, sadece Şehristânî'nin verdiği kısa bilgiye dayanarak, Vâ
sıl'm bu konudaki görüşlerini açıklamağa çalışacağız. Şehristâni'ye göre
Vâsıl'm sıfatlarla ilgili görüşü başlangıç olarak, olgunlaşmamış bir görüş

niteliğindedir. Bu da, bütün müslümanlann açıkça belirttikleri, kadîm,
öncesiz iki ilah'ın varhğmm imkânsızhğı esasına dayanmaktadır®®.

İşte bu esasa veya ilkeye dayanarak Vâsıl'da, Allah'ın kıdemi, öncesiz
liği dışındaki diğer bütün sıfatlannı nefyetmiştir.Aksi takdirde, öncesiz
olan Allah'm sıfatlarının da öncesiz olması gerekecektir. Çünkü Allah'ın

hâdis yani sonradan var olan şeylerle vasıflandıniması imkânsızdır. Al
lah'ın zâtma ilâveten kadîm olan birtakım sıfatlarm kabul edilmesi ise,
birçok kadîm varlıklarm var olmasını gerektirecektir ki, böyle bir şeyin

düşünülmesi imkânsızdır. Çünkü bu, Allah'a ortak koşmak demektir.
Allah'a ortak koşmak ise, küfürdür, Allah'ı inkârdır. Bunun cezası da,
ebedî olarak Cehennemde kalmaktır®'. Vâsıl'm bir başlangıç olarak basit
veya Şehristânî'nin deyimiyle olgunlaşmamış, kemâle ermemiş gibi gö
rünen bu görüşü, daha sonraları Mu'tezile tarafmdan geliştirilmiş ve
büyük çapta yabancı düşüncelerden,özellikle Yunan felsefesinden ya-

60 Bk.: eş-Şehristâni, el-Mileî ve'n-Nihal, C.I, s. 46

61 Bk.: Zuhdî Hasan Cârullah, eUMu'tezile, s. 63; Ali Mustafa d-Gurâbl, Târihu^l'Fuek

ü'tslâmiyye, s. 95-96.
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rarlanmaJs suretiyle, sıfatlar konusuna başka çözüm yollan aranmağa
başlanmıştır. İşte bunun bir sonucu olarak da bu mesele, Mu'tezile*nin
titizlikle üzerinde durduğu en önemli bir konu haline gelmiştir.

Burada akla şöyle bir soru gelebilir: Acaba Vâsıl, Allab'm, kıdemi
dışmdaki bütün sıfatlannı nefyetmekle, bunlarm gereği olan kemâl sı
fatlarını da mı nefyetmiş olmaktadır.' Kanaatimce Vâsıl'ın böyle bir
şeyi amaçlamış olabileceğini düşünmek doğru değildir. Çünkü Vâsıl gibi,
bütün delillerini Kur^ân'a dayandıran ve ona tüm kalbiyle inanan bir
insamn,kemâl sıfatlarını içeren "... DoğrusuAllah, her şeyi Bilen dir
''Allahişlediklerinizi Görendir"^^ anlamlarındaki âyetleri ve bunlara ben
zerdaha birçok âyetiinkâretmesi düşünülemez. Aksine o, Allah'm her
türlü kemâl sıfatiyle muttasıf bulunduğunu kabul etmekte, ancak ka
dîm anlammda bir sıfatm, O'na verilemeyeceğini söylemektedir. Şüp
hesiz bu da, onun, AlIaVm gerçek birliğini ve öncesizliğini, O'ndan başka
ilâhlann varhğmın düşünülemeyeceği gerçeğini kamtlama çabasmdan
ileri gelmektedir.

IV- tnsanın trâdesi veya Kader Meselesi:

tnsanm fiillerinde hür olup olmadığı meselesi, daha Hz. Peygamber
devrinde bazı müslümaniar arasında tartışma konusu yapılmağa başlan

mıştır. Acaba İnsan fiillerinde hür olup, herhangi bir dış etken bulun
maksızın bunları sırf kendi iradesi ve isteği ile mi veya kaderin baskısı

altında mecbur olarak mı yapmaktadır.' İşte bu sorunun cevabını ara
ma çabasma düşen bazı müslümaniar, Allah tarafından önceden tâyin
edilen "a/ınyazm" anlamma gelen "kader" konusunu, Hz.Peygamber
henüz aralarında ohnasma rağmen, tartışmaya başlamışlardır. Fakat
Hz.Peygamber'in her fırsatta müslümanlan, aralarmda fitne ve fesat
tohumlarının saçılmasına, dolayısiyle tesis edilmiş olan birlik ve bera
berliğin bozulmasına neden olabilecek bu gibi itikadı konularda tartış

maya girişmekten şiddetle menetmesi®'*, bir başlangıç mahiyetinde görü
nen bu tür tartışmalarda müslümanlann daha da ileri gitmelerini önle
miştir. Bununla beraber, Hz.Peygamber devrinden sonra da, bu konu
•zATriîîn zamanortaya atılmış vemüslümaniar tarafmdan tartışma konusu
yapılmak istenmiştir. Fakat Hz. Peygamber'i takip eden Halifelerin de,

62 Mücâdele Sûresi, âyet: 7.
63 Mütntehine Sûresi, âyet: 3.

64 Bu konu içinbk.: İbnu'l-Arabî, Şerh Sahîhi't-Tirmizî, C. II, b.9, Mibit 1350-1352; Su-
nenu Ebî Dâvûd, C. II, s. 175, KesteKye baskısı, taıibşiz; eş-Şevkânî, Fethu'l-Kadir, C. VIII,
8.120, Mısjr 1349; el-Herevî, Zemrnu7-jKe/âm re Ehlihi, C.I, Vat. 14 A, tlâb. Fak. Ktb., Yazma
Not 7614.
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bukonudaki sert tutumları karşısında müslümanlar, inançla ilgili mese
lelerde fazla birşey söyleme imkânmı bulamamışlardır.

Emevî devrinin ortalarma doğru ise, itikâdî konular, özellikle ka
der meselesi müslümanlar arasmda en çok tartışılan bir konu haline gel
miştir. Bunun bir sonucu olarak da, bu konuda çeşitli görüşler ortaya
atılmıştır ki, bunları kısaca şu iki noktada toplamamız mümkündür:

1- însan kesinlikle ilâhî takdirin dışına çıkamaz. O, daha önce tak
dir edilen fiilleri yapmak zorundadır. Bunları yapma veya yapmama irâ
desive hürriyeti yoktur. Fiillerin ona isnadı ise, sadece mecazî anlamda
bir isnad olup,gerçek bir isnâd değildir.

2- İnsan hür bir irâdeye sahiptir. Bir şeyi yapma veya yapmama
ancak onun dileğine ve irâdesine bağh olan bir husustur. Allah'ın tak
diri, insanı, istemediği bir şeyi yapmağa zorlayamaz. Mükellef kılmdığı

şeyleri serbestçe yapabilmesi için Allah insana hür bir irade ve kudret
vermiştir. İşte bununla insan sevaba nasil olacak veya cezaya çarptırı

lacaktır.

İnsanların hür bir iradeye sahip olmalariyle ilgili bu görüşü ilk defa
ortaya atanlar, Ma'bed el-Cuhanî®^ ve Geylân ed-Dimaşkî idi. İşte Vâsıl

da, kader meselesinde bunların yolunu izlemiş ve insamn fiillerinde hür
bir iradeye sahip olduğu görüşünü benimsemiştir. Vâsıl'a göre Allah,
âdildir; her şeye hâkim olandır. O'na, insanların iyiveya kötü, işledikleri

fiillerinde hür olmadîklannı ileri sürmek suretiyle, şer ve zulüm isnad
etmek mümkün değildir. Zira böyle birşey Allah'm şâmna, adaletine
yakışmaz. Ohalde insanlar, Allah'ın kendilerine verdiği irade hürriyeti
vasıtasiyle bizzat kendi amellerini, başka bir deyişle, hayn, şerri, imanı,
küfrü, itaati, isyanı, sevabı ve günâhı yaratmaktadır. Allah kendilerine
bunları yapma veya yapmama gücü vermiştir. O'nun, kullarmı, yapa
mayacakları veya kudretlerinin dışında kalan şeylerle mükellef kılması

düşünülemez®^. Vâsıl bu görüşünü şu âyetlere dayandırmaktadır: ^^Al-
lah, kişiye ancak gücünün yeteceği kadar yükler; kazandığı iyilik lehine,
işlediği kötülük de aleyhinedir*^^^. "Bu dünya hayatında sarfettiklerinin

65 Ma'bed el-Cuhanî'nia, kader meselesini ilkdefa Basra'da ortayaattığı aöyleıür. Kader'Io
ilgili tartışmalar büyüyüp, müslümanlar arasında birtakım fitne ve ciddî ayrılıklar yaratmağa

başlayınca, kendisi Halife Abdülmelik b. Mervân'm emriyle Haccâc tarafmdan H. 80 /M. 699
yılmda çarmıha gerilmek suretiyle öldürülmüştür. Bk.: el-Hâfiz Şemaeddin ez-Zehebî, Mizânu^U
Vtidâtfî Nakdi'r-Ricâl, C. III, a. 183, Kahire 1325/1907; Ahmed Timtn, FecnCl-tslâm, s.285;
el-Makrizİ, el-Hitat, C. IV, s. 181 vd.

66 Bk. Alî Musatafa el-Gurâbî, Târîhu'l-Firak el-îslâmiyye, s. 97-99; eş-Şehristânî, eb
Milel ve'n-Nihal, C. 1,8. 47.

67 Bakara Sûresi, âyet: 286.
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durumu^ kendilerine zulmeden kimselerin ekinlerine isabetle kavurup
mahveden soğuk bir rüzgârın durumu gibidir. Allah onlara zulmetmedi,
onlar kendilerine zulmettiler '̂̂ ^. . .Rabbin kimseye zulmetmez"^. ^'Al
lah, onlara zulüm ediyor değildir. Fakat onlar kendi kendilerine zulüm
ediyorlar""^. '^Şüphesiz Allah insanlara hiçbir şeyde zulüm etmez. Lâkin
insanlar kendi kendilerine zulmederler"''^. ''^Herkes sadece kendi kazancına
bağlıdır"'^

Vâsıi'm, Allah'ın adaleti prensibinden hareket ederek ortaya attı

ğı hürriyet fikrim başlangıçta her nekadar ciddî bir tepkiyle karşılanma

mış ise de, daha sonraları, fiilleri küliî iradesiyle Allah'ın yarattığını ve
insanların da o yaratılmış fiilleri kesbettiğini ileri süren Eş'arîlerin sert
tenkitlerine mâruz kalmıştır. Hattâ Eş'arîler daha da ileri giderek, Vâ-
sıl'ı bu düşncesinden dolayı tekfir etmişlerdir. Bununla beraber, biz bu
rada hemen şunu belirtelim ki,ashnda Vâsıl bugörüşü ile, İslâm âlemin
de serbestdüşüncenin gelişmesine büyük ölçüde yardımcı olmuş ve özel
likle, her şeyi Allah'm takdirine, dileğine bağlamak suretiyle, kulların

sorumsuzca hareket etmelerinin veya tembellik, miskinlik gibi kötü dav-
ramşlann İslâmiyet'te yeri bulunmadığmı kamtlamıştır.

68 Al'i îmrân Sûren: 117.

68 Al'i îmrân Sûresi, âyet: 117.
69 Kehf Sûresi, âyet: 49; Yûnıu: 44; A'râf: 176.
70 Nisâ Sûresi, âyet: 40.

71 Tevbe Sûresi, âyet: 70.

71 Tevbe Sûresi, âyet: 70; Rûm: 9.
72 Tûr Sûresi, âyet: 21.




